EDITAL Nº 003/2024 – CORIN/PROPPG/UFRRJ

A Coordenadoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais da UFRRJ (CORIN – UFRRJ), no
uso de suas atribuições legais e por intermédio do Núcleo Gestor da Rede Andifes IsF na UFRRJ,
torna público o resultado do edital de CONSULTA DE ADESÃO às provas unificadas de proficiência
em língua estrangeira (espanhol e inglês) voltadas aos programas de Pós-graduação da UFRRJ.

PPGS Língua Estrangeira

Programa de Pós-Graduação em Educação Física Inglês e espanhol

Programa de Pós-Graduação em História Inglês e espanhol

Programa de Pós-Graduação em Gestão e Estratégia Inglês e espanhol

Programa de Pós-Graduação em Modelagem Matemática e Computacional Inglês

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Humanidades Digitais Inglês

Programa de Pós-Graduação em Letras Inglês

Programa de Pós-Graduação em Educação Agrícola Inglês e espanhol

Programa de Pós-Graduação em Matemática em Rede Nacional Inglês

Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais e Florestais Inglês e espanhol

Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Inovação em
Agropecuária Inglês e espanhol

Programa de Pós-Graduação em Educação, Contextos Contemporâneos e
Demandas Populares Inglês e espanhol

Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia Inglês

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química Inglês

Programa de Pós-Graduação em Agronomia (Ciências do Solo) Inglês e espanhol

Prof. Shana de Mattos

Coordenadora de Relações Internacionais e Interinstitucionais